Dat. die 19.  
Junii 1773.  
anno V.

CCLIV.

Confirmatio laudi seu sententiæ ab auditore domini cardinalis Borromæi legati Romandiolæ super dependentia nonnullorum castrorum a civitate Imolensi editæ.

Clemens PP. XIV.

Ad perpetuam rei memoriam.

Proemium.

§. 1. **C**om mendatam Nobis una cum suprema Ecclesiæ, et reipublicæ administratione omnium populorum apostolicæ Sedis temporali dominio subditorum felicitatem pro viribus conservare, et augere cupientes, hinc ea omnia, quæ ad pacem, quietem, concordiamque inter illos firmandam ac fovendam prudenter, ac provide constituta fuisse noscuntur, apostolici Nostri muniminis præsidio roboramus, sicuti rerum, locorum, atque personarum qualitate mature perpensa in Domino salubriter expedire arbitramur.

Constitutio Julii II. super restitutione castrorum facienda favore communitatis Imolensis,

§. 2. Sane pro parte dilectorum filiorum communitatis, et hominum civitatis Nostræ Imolensis Nobis nuper expositum fuit, quod alias felicitis recordationis Julius pp. II. prædecessor Noster per suas in simili forma Brevis die quarta novembris 1504. expeditas literas declaravit subdita esse sibi, atque communitati, et consilio dictæ civitatis castra existentia in ejus comitatu, ac inter ea Casolam, Riolum, et Mordanum, atque insuper jussit, et præscripsit, ut in casu, quo ab apostolica hac sancta Sede recuperata fuissent illa, quæ tunc ab aliis detinebantur, eidem civitati forent restituenda.

Executio data Pontificiæ constitutioni,

§. 3. Sequenti itaque anno 1505. a republica Venetiarum castrum Casolæ ab ea tunc retentum re ipsa restitutum

fuit: vix autem secuta hujusmodi restitutione, tunc existens commissarius apostolicus illud consignavit magistratui Imolensi, cui castra prædicta vigore earumdem literarum, et respective consignationis hujusmodi eodem anno 1505 juramentum fidelitatis præstiterunt, ac alias prout in actis Sygismundi Marconi tunc temporis notarii Imolensis uberius dicitur contineri. Consilium proinde dictæ civitatis super eisdem castris exercuit jurisdictionem, et auctoritatem sibi a romanis pontificibus tributam non solum mediate, opera nempe unius consilarii anno quolibet ab eo deputati pro gubernio uniuscujusque ex castris prædictis cum facultate judicandi in civilibus causis, ac omnimode præsidendi æconomico regimini illarum communitatum, sed etiam directe, ac immediate; quippe quia idem consilium in gravioribus rebus dictarum communitatum, quæ opportuna esse censuit, decrevit, et ordinavit, earumque annonæ consuluit, ac illis facultatem concessit renovandi catastra, atque capitula condendi quoad earum appaltus, seu datia; ac rursus opportuna adhibuit remediâ malis, seu inordinationibus, quæ in earum consiliis irrepsisse, viderentur, ope reformationis numeri, ac personarum illud constituentium. Immediate quoque communitatibus, et hominibus dictorum castrorum idem consilium præcepit, ut in civitatis Imolensis auxilium, servitiumque currus, aliaque suppeditarent eo tempore, quo statio militum exterorum anni 1736, 1742, 1743, 1744, in ea reperiebatur. Tam scripto igitur, quam factis castra prædicta hanc illorum subjectionem erga eandem civitatem semper admiserunt, et fassa sunt, nec unquam eam in dubium revocare, aut perturbare cogitarunt usque ad annum 1766, quo quidem tempore loquendi modus ex parte nonnullorum ex dictis castris tunc adhibitus animum eandem subjectionem amplius non dignoscendi satis superque patefecit.

§. 4. Quæ de re consilium præfactæ civitatis, ut sartum tectumque conservaret suum jus, petiit, obtinuitque in tribunali dilecti etiam filii causarum curiæ cameræ apostolicæ generalis auditoris monitorium jactationum super manutentione adversus castra prædicta, vi cujus introducta lite coram dilecto itidem filio magistro Francisco Carrara uno ex locumtinentibus dicti tribunalis, is sua sententia

Lites subortæ circa exercitium jurisdictionis.

declaravit, præfatam civitatem manutendam esse non solum in sua possessione jurisdictionis super castra prædicta, quoad civilia, et œconomiam respicientia, quemadmodum communitas ipsa petierat, sed etiam quoad criminalia, licet id nunquam memorata civitas sibi competere asseruisset, sed ad superiores majores semper spectare prænoverit. Adversus sententiam hanc appellatione prius a castris prædictis interposita, deinde eorum nomines supplices Nobis porrectæ fuerunt preces, quibus postulabatur, ut novum causæ hujusmodi examen alteri judici committendum esset. Nos tamen quieti, et tranquillitati utriusque partis charitate paterna consulere volentes, et litem hanc penitus dirimere desiderantes, porrectas preces Nostro rescripto edito die decima nona januarii 1771. remisimus dilecto filio Nostro Vitaliano Sanctæ Romanæ Ecclesiæ presbytero cardinali Borromæo nuncupato provinciæ Romandiolæ, et exarchatus Ravennæ de latere legato, eique amplam, et plenam facultatem concessimus judicandi, ac terminandi causam prædictam ope laudi, seu transactionis, Nostra desuper approbatione reservata. Postmodum ipse Vitalianus cardinalis, et legatus iudicium hujusmodi dilecto quoque filio Calixto Marini ejus auditori commisit, qui die undecima januarii 1772. suum protulit laudum, quod memorata civitas Imolensis per publicum instrumentum deinde approbare, atque acceptare debuit; tenor vero dicti laudi, et instrumenti hujusmodi est qui sequitur nempe.

In Christi nomine amen etc.

Anno Domini 1772. indictione 5. divo Clemente XIV. papa sedente, et die sabathi tertia mensis octobris.

Tenor laudi  
editi ad lites  
obtruncandas.

§. 5. Essendo che nell' anno prossimo scaduto 1771. tra le molto illustri comunità di Riolo, Casola, e Mordano da una etc., e l' illma comunità d' Imola dall' altra parte insorgessero varie controversie, pretensioni, e differenze in materia di giurisdizione, pretendendo quelle di non avere alcuna dipendenza da questa, e pretendendo questa di avere una piena, e totale giurisdizione sopra di esse, motivo per il quale il fisco generale, e la sagra consulta ricorsero alla santità del glorioso regnante sommo pontefice mediante umilissima supplica, colla qua-